[bookmark: OLE_LINK1]

沁住建字〔2021〕30号

关于印发《沁水县建设工程项目招标代理机构动态考核管理办法(试行)》的通知

各招标代理机构:
现将《沁水县建设工程项目招标代理机构动态考核管理办法(试行)》印发给你们,请认真贯彻执行。

 沁水县住房和城乡建设管理局
                           2021年7月23日

沁水县建设工程项目招标代理机构
动态考核管理办法(试行)

第一章  总则
第一条  为规范我县建设工程项目招标代理市场行为,提高招标代理工作质量,促进招标代理行业健康发展。根据《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例,住建部《关于取消工程建设项目招标代理机构资格认定加强事中事后监管的通知》(建办市[2017]77号)等法律法规和规章制度,结合我县实际,制定本办法。
第二条  本县行政区域内依法设立的从事建设工程项目招标代理业务的社会中介组织的动态考核,适用本办法。
第三条  县住建局负责本县行政区域内的建设工程项目招标代理机构的动态考核。
第二章  从业管理
第四条  在本县行政区域内从事建设工程项目招标代理活动的招标代理机构,须在相关信息平台进行基本信息公开,参加山西省住建厅工程建设项目招标代理机构信用评价,接受招投标行政管理部门的监督,自觉接受社会监督。
第五条  招标代理机构开展招标代理业务时,应当与招标签订工程建设项目招标代理委托合同,明确项目负责人,项目负责人须经代理机构法定代表人授权委托,同时组建招标代理项目组,项目组成员不得少于3名,并在项目报建表中予以注明、项目组成员实名办理相关代理业务,对所代理业务承担相应责任。
招标代理机构应当在招标人委托的范围内办理招标事宜。
第六条  招标代理项目组成员需要变更的,应当征得招标人同意。变更后的项目组成员应不低于变更前项目组成员的资格条件。
第七条  招标代理项目组应根据所代理项目的特点,制定代理项目的招标方案,编制招标公告、招标文件,组织项目的开标、评标活动,协助招标人和中标单位签订合同,协助处理招标项目异议和投诉等代理合同约定的其他事项。
[bookmark: _GoBack]第八条  在本县行政区域内发布的房屋建筑和市政基础设施工程的招标公告、招标文件、中标结果公示等需要公示公开的信息,应在《山西省招标投标公共服务平台》、《山西省晋城市公共资源交易平台》网上发布。
第九条  在本县行政区域内从事建设工程项目招标代理活动的招标代理从业人员应满足以下条件。
(1)招标代理从业人员应与用工单位签订劳动合同、依法缴纳社会保险,自觉参加行业或用工单位组织的业务培训和继续教育活动。
(2)担任招标代理项目负责人的从业人员须取得建设类职称、注册类执业资格证书或通过国家相关招投标资格考试的的人员担任。招标代理项目负责人是指经招标代理机构法定代表人授权委托,担任工程建设项目招标代理工作全过程的管理者。
第三章 市场行为记录
第十条  招标代理机构行为记录由县住建局及招标人对招标代理活动的行为和工作质量进行记录和评价。
第十一条  招标代理行为记录是县住建局及招标人对招标代理机构在招投标活动中的从业行为进行记录。
招标代理行为记录(附表1、附表2)总分分别为100分招标代理行为记录采用扣分制,包括招投标活动中存在的各类违法违规行为、不诚信行为和不规范行为等记录要素。
第十二条  对招标代理机构行为记录的记分周期为12个月,每个记分周期的起始时间为当年的1月1日至当年的12月31日。记录结果在《晋城市住房和城乡建设局官网》、《山西省晋城市公共资源交易平台》等信息平台公示。
第十三条  招标代理机构在一个记分周期内存在下列情形的,按相应情形予以处理。
(一)招标代理机构在一个记分周期内,行为记录累计扣分达30分(含)的,约谈企业法定代表人、其代理的项目列入差别化管理重点稽查项目。
(二)招标代理机构在一个记分周期内,行为记录累计扣分超过40分(含)的,其机构代理的项目列入差别化管理重点稽查项目、提示招标人慎重选择、约谈企业法定代表人,对机构提出警告、记录不良行为。
第四章  附则
第十四条  扣分必须有明确的证据或理由,并建立异议信息申诉与复核制度。县住建局及招标人对招标代理机构或其从业人员的扣分记录应明确理由。招标代理机构对其市场行为信息提出异议的,应当在信息发布之日起3个工作日内向市住建局书面提出申诉意见,市住建局应当对异议进行复核,并在10个工作日内作出处理。
第十五条  本办法自2021年7月5日起施行。
第十六条  本办法由沁水县住房和城乡建设管理局负责解释。